Sin embargo, una afirmación que el autor enuncia de inmediato como correspondiente a los filósofos introduce una salvedad. La afirmación es significativa porque enuncia una distinción entre las opiniones de los teólogos y las de los filósofos<sup>11</sup>. Según los filósofos, la *felicitas* es posible en esta vida a partir de una acción de la virtud intelectual contemplativa:

"Est autem alia respontio secundum philosophos et hec est respontio. Dicendum est quod uita in quam ponendo felicitatem non errabant philosophi predicatur de uita contemplatiua; set dicendum est quod uita contemplatiua est secundum uirtutem et scienciam siue cognitionem; set notandum quod duplex est cognitio: est enim quedam cognitio sine fantasmate et est quedam cognitio mediante fantasmate; et illa uita contemplatiua que attenditur penes scienciam et cognitionem que est sine fantasmate est de qua predicatur uita quam ponendo esse felicitatem non errabant philosophi. Similiter dicendum est quod uirtus potest esse in parte superiori desideratiua uel in parte inferiori; et circa uirtutem secundum quod est in parte superiori uirtutis desideratiue est uita de qua predicatur felicitas. Et sic patet quod uita que est idem felicitati predicatur de uita contemplatiua in quantum uita contemplatiua est circa cognitionem sine fantasmate et uirtutem que est circa partem superiorem intellectus practici siue uirtutis desideratiue"<sup>12</sup>.

Según este pasaje, en la estructura del alma existen dos intelectos, el especulativo y el práctico<sup>13</sup>. El alma racional, o sea el intelecto especulativo, está compuesta de dos partes. La parte superior se llama intelecto agente y no tiene contacto con las cosas inferiores, conoce las cosas *in summa*. La parte inferior o *desideratiua*<sup>14</sup> se llama intelecto posible y es falible porque conoce las cosas distintamente (*singullatim*) utilizando las imágenes provistas por los sentidos y la imaginación. Por otra parte, la inteligencia práctica tiene también una parte superior, que tiende naturalmente al bien superior, y una parte inferior que tiende a los bienes creados; es aquí donde puede radicar el error moral<sup>15</sup>. Por ello el libre albe-

<sup>9</sup> "Nec de uita contemplatiua, quia uita contemplatiua est imperfectorum, quia sciencia et uirtus est imperfectorum, felicitas autem est perfectorum, et sic uita que est felicitas non predicatur de uita contemplatiua", cfr. Gauthier, op. cit., p. 115.

<sup>10</sup> Celano, "The Finis Hominis...", ut supra, nota 2, p. 27.